

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算補足資料

目次

<2025年3月期 第2四半期（中間期）決算の業況>

- 実績並びに業績予想
- セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
- 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎
コーポレートコミュニケーション推進部
電話：03-6420-8100

<2025年3月期 第2四半期（中間期）決算の業況>

第2四半期（中間期）連結決算概要

（単位：百万円）

	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	前年同期比	2024年3月期	2025年3月期 業績予想
受注高	179,852	206,705	114.9%	329,315	350,000
売上高	119,047	120,099	100.9%	287,880	300,000
営業利益	△2,366	1,909	—	12,731	16,000
経常利益	△1,622	1,743	—	13,385	15,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△1,616	2,094	—	11,205	11,500
1株当たり当期純利益	△35円62銭	46円17銭	—	247円00銭	253円49銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	179,852	329,315	206,705	350,000	26,853	20,684
売上高	119,047	287,880	120,099	300,000	1,052	12,119
営業利益	△2,366	12,731	1,909	16,000	4,275	3,268
経常利益	△1,622	13,385	1,743	15,500	3,366	2,114
親会社株主に帰属する当期純利益	△1,616	11,205	2,094	11,500	3,710	294
設備投資額	4,339	9,981	5,068	13,000	729	3,018
減価償却費	5,210	11,010	5,331	12,000	121	989
研究開発費	5,015	10,098	5,363	11,900	347	1,801
期末従業員数	9,955人	9,810人	9,956人	—	1人	—
連結子会社数	40社	39社	39社	—	△1社	—

2. セグメント情報

※前連結会計年度において明電商事株式会社を吸収合併したことに伴い、同社が手掛けていた事業のセグメント区分の変更を行っており、2024年3月期中間期及び2024年3月期につきましては、組替え後の数値を記載しております。詳細は、2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信 P.10「2. 報告セグメントの変更等に関する情報」をご覧ください。

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
電カインフラ	54,221	98,769	68,572	108,200	14,350	9,430
社会システム	54,987	104,048	65,737	114,700	10,749	10,651
産業電子モビリティ	40,163	79,831	41,671	87,000	1,508	7,168
フィールドエンジニアリング	31,388	46,951	34,093	45,500	2,704	△1,451
不動産	1,614	3,229	1,616	3,200	1	△29
その他	5,895	10,479	4,263	8,300	△1,631	△2,179
全社又は消去	△8,419	△13,993	△9,250	△16,900	△830	△2,906
計	179,852	329,315	206,705	350,000	26,853	20,684

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
電 力 イ ン フ ラ	31,411	78,447	35,173	82,200	3,761	3,752
社 会 シ ス テ ム	34,313	87,595	37,288	94,200	2,975	6,604
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	38,697	78,765	32,643	77,600	△6,054	△1,165
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	14,101	42,303	16,680	45,500	2,579	3,196
不 動 産	1,614	3,228	1,616	3,200	2	△28
そ の 他	4,884	10,363	3,869	10,500	△1,014	136
全 社 又 は 消 去	△5,975	△12,823	△7,172	△13,200	△1,197	△376
計	119,047	287,880	120,099	300,000	1,052	12,119

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受 注 高	54,221	98,769	68,572	108,200	14,350	9,430
売 上 高	31,411	78,447	35,173	82,200	3,761	3,752
営 業 利 益	946	6,444	2,584	6,400	1,638	△44

設 備 投 資 額	1,196	3,546	2,373	5,000	1,177	1,453
減 価 償 却 費	1,716	3,540	1,705	3,900	△11	359
研 究 開 発 費	728	1,632	858	1,900	129	267
期 末 従 業 員 数	2,276人	2,290人	2,333人	—	57人	—
連 結 子 会 社 数	16社	16社	16社	—	—	—

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	54,987	104,048	65,737	114,700	10,749	10,651
売上高	34,313	87,595	37,288	94,200	2,975	6,604
営業利益	△2,841	△534	△1,297	1,800	1,543	2,334
設備投資額	535	1,093	709	1,600	174	506
減価償却費	570	1,192	569	1,400	△1	207
研究開発費	903	1,762	1,005	2,500	102	737
期末従業員数	2,581人	2,582人	2,581人	—	0人	—
連結子会社数	9社	9社	9社	—	—	—

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	40,163	79,831	41,671	87,000	1,508	7,168
売上高	38,697	78,765	32,643	77,600	△6,054	△1,165
営業利益	△594	196	△375	700	219	503
設備投資額	1,183	1,991	623	1,700	△560	△291
減価償却費	1,212	2,784	1,405	3,000	192	215
研究開発費	1,855	3,673	1,898	3,900	43	226
期末従業員数	1,299人	1,265人	1,303人	—	4人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	31,388	46,951	34,093	45,500	2,704	△1,451
売上高	14,101	42,303	16,680	45,500	2,579	3,196
営業利益	293	6,650	1,325	7,700	1,031	1,049
設備投資額	113	292	75	200	△37	△92
減価償却費	181	374	177	300	△3	△74
研究開発費	105	195	114	300	9	104
期末従業員数	1,833人	1,805人	1,856人	—	23人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	1,614	3,229	1,616	3,200	1	△29
売上高	1,614	3,228	1,616	3,200	2	△28
営業利益	738	1,432	735	1,400	△3	△32
設備投資額	20	96	10	200	△10	103
減価償却費	286	580	283	600	△3	19
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	2024年3月期		2025年3月期		増減	
	中間期	年度	中間期	年度(予想)	中間期	年度
受注高	5,895	10,479	4,263	8,300	△1,631	△2,179
売上高	4,884	10,363	3,869	10,500	△1,014	136
営業利益	△15	328	38	100	54	△228
設備投資額	139	320	165	400	25	79
減価償却費	130	259	111	300	△18	40
研究開発費	90	184	87	300	△2	115
期末従業員数	782人	656人	636人	—	△146人	—
連結子会社数	6社	5社	5社	—	△1社	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2024年3月期 中間期		2025年3月期 中間期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	21,741	18.3%	26,938	22.4%	5,197	4.2%
その他の地域	15,164	12.7%	11,097	9.2%	△4,067	△3.5%
計	36,906	31.0%	38,036	31.7%	1,129	0.7%